
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10785
 Del: 31/10/2014
 Esecutivo da: 04/11/2014
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Musei Comunali e Eventi

OGGETTO: 
Procedura aperta per l'affidamento dei servizi di guardaroba, guardasala e assistenza alla visita nei 
Musei Civici Fiorentini. Determinazione a contrattare.

IL DIRIGENTE  

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29 luglio 2014 sono stati approvati: il bilancio  
annuale  di  previsione  2014,  bilancio  pluriennale  2014-2016,  piano  triennale  investimenti,  programma  
triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di 
cui all'art. 58 D.L. 112/2008".
 - con deliberazione di Giunta Comunale n. 287 del 19 settembre 2014 è stato approvato il  Piano Esecutivo 
di Gestione 2014”;
- l’Amministrazione Comunale ha tra le proprie finalità istituzionali  la  gestione dei  Musei  Civici  come 
pubblico servizio ispirata a criteri di efficacia, efficienza ed economicità.

Richiamato  il decreto del Sindaco n. 29 del 02/10/2014 con il  quale è stato affidato alla dott.  Carmela  
Valdevies l’incarico di Dirigente del Servizio Musei Comunali ed Eventi.

Preso atto:
 - dell’accordo Rep. N. 63689, stipulato in data 1 agosto 2012, tra il Comune di Firenze ed il Fondo Edifici di  
Culto del Ministero dell’Interno finalizzato alla valorizzazione dell’intero Complesso Monumentale di Santa  
Maria Novella, con il quale sono state incrementate le ore medie di apertura settimanali del Museo da 24 a 
54.
 - della Deliberazione di Giunta n. 2013/G/389 del 10/12/2013 “Domeniche del fiorentino, altre aperture  
straordinarie e concessione di varie gratuità d’accesso nei Musei Civici Fiorentini per l’anno 2014”. 
- della Deliberazione n. 2014/G/181 del 20/06/2014 con la quale si stabiliva l’apertura del nuovo Museo 
Novecento a far data dal 24/06/2014, giorno dell’inaugurazione;
-  della   Deliberazione di Giunta n. 2014/G/304  all’oggetto ”Gestione dei servizi nei Musei Civici Fiorentini  
– Indirizzi sulla loro organizzazione.”, con la quale la Giunta dava indirizzo per la riorganizzazione dei  
servizi museali,  prevedendo  l’espletamento delle procedure di una nuova gara ad evidenza pubblica e la 
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10785



conseguente  necessità  di  garantire  lo  svolgimento  dei  servizi  museali  attualmente  appaltati,  al  fine  di 
continuare ad assicurare gli attuali standards e orari di apertura garantendo in tal modo la pubblica fruizione  
e le conseguenti entrate che ne derivano, nelle more dell’espletamento della procedura suddetta. 

Ritenuto, nel perseguimento di quanto stabilito con gli atti sopra citati, di indire una procedura  aperta, ai  
sensi dell’art. 55 del D.lgs 163/06, tramite la quale individuare un operatore economico cui affidare i servizi  
di  guardaroba,  guardasala,  assistenza  alla  visita  nei  Musei  Civici  Fiorentini  con  il  criterio  dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa di durata triennale.

Rilevato  che con la procedura aperta, indetta col presente provvedimento, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 
163/06, vengono attuate modalità che garantiscono la trasparenza delle procedure di selezione e consentono 
l’ottimizzazione dell’investimento economico.  

Predisposti   ai sensi di legge i seguenti documenti di gara: 
Bando di Gara – Procedura Aperta 
Disciplinare di Gara 
Capitolato Speciale  
Modulo A) Dichiarazione del Legale Rappresentante che sottoscrive l’offerta
Modulo per offerta
Elenco Musei con relativi attuali orari di apertura
Schema di DUVRI
Schema di contratto
Relazione ex art. 279 DPR 207/2010  

Ritenuto  di  approvare  i  documenti  di  gara  sopra  richiamati,  che  si  allegano  come  parte  integrante  e 
sostanziale al  presente provvedimento.

Rilevato che  i  servizi  oggetto  dell’appalto,  di  cui  ai  sopra  citati  documenti  di  gara,  sono  ricompresi  
nell’allegato II B al D.Lgs 163/2006, categoria 26, esclusi dall’applicazione integrale del D.Lgs 163/06, CPV 
n. 92500000-6,  n. 92521000-9.

Richiamato  il  titolo VI  del  Regolamento  per  l’attività  contrattuale  del  Comune  di  Firenze:  “I  contratti 
esclusi di cui all’allegato IIB del Codice dei Contratti Pubblici”.

Dato atto  :
-  che i suddetti documenti di gara saranno pubblicati ai sensi di legge.
- che la gara sarà aggiudicata anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, purché congrua,  
ai sensi dell’ art. 86, comma 3 del D.lgs. 163/06 e ss.mm.ii.;
 - che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 81, comma 3, del D.Lgs 163/06,  
di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
dell’appalto e alle prescrizioni del Capitolato;
- che l’Amministrazione si riserva la facoltà di recedere, in qualsiasi tempo, dai contratti in oggetto nel caso  
in cui i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., successivamente alla stipula dei contratti  
medesimi,  siano  migliorativi  rispetto  a  quelli  oggetto  della  presente  procedura  di  affidamento  e 
l’aggiudicatario non acconsenta ad una modifica delle condizioni normative ed economiche tale da rispettare 
il limite di cui all’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488;
 -  che, ai fini dell’osservanza del dettato dell’art. 26-bis della Legge 9 agosto 2013, n. 98 Conversione, con 
modificazioni, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69 Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia, la 
presente procedura di gara non è suddivisa in lotti a motivo della omogeneità, della ripetitività dei servizi da  
appaltare in tutte le sedi di servizio e dell’organizzazione e fungibilità del personale addetto; 
 - che sempre a motivo della omogeneità, della ripetitività dei servizi da appaltare e dell’organizzazione e 
fungibilità del personale addetto, il subappalto non è ammesso;
-  che il Codice identificativo della presente gara  (CIG)  è  5978253271
 -  che  il Responsabile Unico del Procedimento (art.  10 D.Lgs 163/2006 e s.m.)  è la sottoscritta,  Dr.ssa  
Carmela Valdevies Dirigente del Servizio Musei Comunali ed Eventi - Direzione Cultura e Sport; 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10785



Considerato  che  la  somma  complessiva  presunta,  necessaria  per   affidare  la  prestazione  dei  servizi 
occorrenti  con le modalità di  cui al Capitolato Speciale allegato,  ammonta  ad  Euro 9.496.803,30 Iva 
compresa  di cui:
Euro 7.773.465,00   a base di gara  soggetti a ribasso
Euro 10.800,00  per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta
Euro 1.712.538,30  per Iva al 22% applicata sulla somma dei suddetti importi.

Ritenuto di finanziare la somma sopra menzionata nel modo seguente:

-  Esercizio finanziario 2015 dal 01/03/2015 al 31/12/2015    :   Euro 2.241.155,00  oltre Euro 3.000,00 per 
oneri per la sicurezza ed Iva per Euro 493.714,10 in  totale Euro 2.737.869,10 ,  corrispondenti ad ore  di 
servizio 128.066,  che trova copertura finanziaria:
 - quanto ad Euro 1.627.000,00 sul Cap 29710 “Prestazione di servizi per Musei e Collezioni Comunali” 
 - quanto ad Euro 810.869,10  sul Cap. 29718 “Spese per accessi ed aggi per Firenze Card”, importo  che con 
successivo atto sarà imputato al capitolo di competenza.
 - quanto ad Euro 300.000 sul Cap 29735 “ Prestazione di servizi per allestimento mostre nel Museo di  
Palazzo Vecchio”,  importo che successivo atto sarà imputato al capitolo di competenza.

-  Esercizio finanziario 2016  :   Euro 2.591.155,00  oltre Euro 3.600,00 per oneri per la sicurezza ed Iva per 
Euro 570.846,10  in  totale  Euro 3.165.601,10 ,   corrispondenti  ad ore   di  servizio 148.066,   che trova 
copertura finanziaria:
 - quanto ad Euro 2.054.000,00 sul Cap 29710 “Prestazione di servizi per Musei e Collezioni Comunali” 
 - quanto ad Euro 811.601,10 sul Cap. 29718 “Spese per accessi ed aggi per Firenze Card”, importo che con 
successivo atto sarà imputato al capitolo di competenza.
 - quanto ad Euro 300.000 sul Cap 29735 “ Prestazione di servizi per allestimento mostre nel Museo di  
Palazzo Vecchio”, importo che con successivo atto sarà imputato al capitolo di competenza.

-  Esercizio finanziario 2017  :   Euro 2.591.155,00  oltre Euro 3.600,00 per oneri per la sicurezza ed Iva per 
Euro 570.846,10  in totale Euro 3.165.601,10, corrispondenti ad ore  di servizio 148.066,  che verrà prevista 
nel bilancio triennale 2015/2017 con imputazione al capitolo di competenza del corrispondente esercizio 
finanziario:

-  Esercizio finanziario 2018 dal 01/01/2018 al 28/02/2018  :   Euro 350.000,00  oltre Euro 600,00 per oneri 
per la sicurezza ed Iva per Euro 77.132,00  in  totale Euro 427.732,00,  corrispondenti ad ore 20.000 di 
servizio,  che verrà prevista nel  bilancio triennale 2016/2018 con imputazione al capitolo di competenza del  
corrispondente esercizio finanziario.

Considerato necessario impegnare sul Cap. 29720 dell’esercizio finanziario 2015 la somma di Euro 800,00 
per  l’AVCP,  quale  contributo  a  carico  della  stazione  appaltante  per  la  procedura  in  oggetto,  come  da 
deliberazione dell’Autorità di Vigilanza del 21/12/2011, adottata in attuazione dell’art.1 commi 65 e 67 della 
L. 23/12/2005 dando atto che il CIG è 5978253271

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il D.Lgs 163/06 e ss.mm.;

Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10785



1) Di dare avvio   una procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs 163/06, per l’individuazione di un 
operatore economico, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, cui aggiudicare i servizi di 
guardaroba, guardasala, assistenza alla visita ed accoglienza al pubblico nei Musei Civici Fiorentini,  che  
rientrano in quelli elencati nell’allegato IIB cat 26 esclusi dall’applicazione integrale del D.Lgs 163/06.

2)  Di dare atto  che  la somma complessiva presunta,  necessaria per   affidare  la prestazione dei  servizi 
occorrenti  con le  modalità  di  cui  al  Capitolato Speciale  allegato,  ammonta   ad  Euro 9.496.803,30 Iva 
compresa  di cui:
Euro 7.773.465,00   a base di gara  soggetti a ribasso
Euro 10.800,00  per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta
Euro 1.712.538,30  per Iva al 22% applicata sulla somma dei suddetti importi.

3) Di effettuare le prenotazioni di impegno per   la somma sopra menzionata nel modo seguente:
*  Esercizio finanziario 2015: Euro 2.737.869,10, con imputazione:
- quanto ad Euro 1.627.000,00 sul Cap 29710 “Prestazione di servizi per Musei e Collezioni Comunali”  
-  quanto  ad  Euro  810.869,10   sul  Cap.  29718  “Spese  per  accessi  ed  aggi  per  Firenze  Card”  che  con 
successivo atto saranno imputati al capitolo di competenza 29710.
 - quanto ad Euro 300.000,00 sul Cap. 29735 “Prestazione di servizi per allestimento mostre nel Museo di 
Palazzo Vecchio” che con successivo atto saranno imputati al capitolo di competenza 29710.

*  Esercizio finanziario 2016: Euro 3.165.601,10, con imputazione:
-  quanto ad Euro 2.054.000,00 sul Cap 29710 “Prestazione di servizi per Musei e Collezioni Comunali”  
-   quanto  ad Euro  811.601,10  sul  Cap.  29718 “Spese  per  accessi  ed  aggi  per  Firenze  Card” che con  
successivo atto saranno imputati al capitolo di competenza 29710.
 - quanto ad Euro 300.000,00   sul Cap 29735 “ Prestazione di servizi per allestimento mostre nel museo di 
Palazzo Vecchio” che con successivo atto saranno imputati al capitolo di competenza 29710.

4) Di accantonare per l’esercizio finanziario 2017, con l’approvazione del Bilancio triennale 2015/2017,  la 
somma di Euro 3.165.601,10 sul   capitolo di competenza 29710

5) Di accantonare per l’esercizio finanziario 2018, con l’approvazione del Bilancio triennale 2016/2018, la 
somma di Euro 427.732,00 sul  capitolo di competenza 29710

6)) Di approvare i documenti di gara citati in premessa allegandoli come parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento:
Bando di Gara – Procedura Aperta 
Disciplinare di Gara 
Capitolato Speciale  
Modulo A) Dichiarazione del Legale Rappresentante che sottoscrive l’offerta
Modulo per offerta
Elenco Musei con relativi attuali orari di apertura
Schema di DUVRI
Schema di contratto
Relazione ex art. 279 DPR 207/2010  

7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 D.Lgs 163/06 e ss.mm. è la dott. 
Carmela Valdevies, Dirigente del Servizio Musei Comunali ed Eventi – Direzione Cultura  e Sport. 

8) Di dare atto che il CIG è 5978253271

9) impegnare sul cap. 29720 dell’esercizio finanziario 2015 la somma di Euro 800,00. per l’AVCP, quale  
contributo a carico della stazione appaltante per la procedura in oggetto, come da deliberazione dell’Autorità  
di Vigilanza del 21/12/2011, adottata in attuazione dell’art.1 commi 65 e 67 della L. 23/12/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10785



ALLEGATI INTEGRANTI

- MOD A) 
- DISCIPLINARE
- SCHEMA CONTRATTO
- SCHEMA DUVRI
- ELENCO MUSEO E ATTUALI ORARI
- MODULO OFFERTA
- RELAZIONE ART. 279
- BANDO
- CAPITOLATO

Firenze, lì 31/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Carmela Valdevies

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29710 0 0 1627000
2) 29718 0 0 810869,1
3) 29735 0 0 300000
4) 29710 0 0 2054000
5) 29718 0 0 811601,1
6) 29735 0 0 300000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/11/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10785


